
 

 

R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
C O N S I L I U L  L O C A L 

 
     

H O T Ă R Â R E 
privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și servitute  

în favoarea S.C. LAGORAI S.R.L. pe drumurile DE 421/6 și DE 421/5  
din domeniul privat al Comunei Ileana 

 
 
 Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași întrunit în ședință 
ordinară în data de 27 mai 2022, 

având în vedere:  

  proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat cu nr.  
23/2022 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe anul 
2022  și referatul de aprobare al acestuia   

 avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului local  
al comunei Ileana înregistrat cu nr. 14/20.05.2022 în Registrul privind avizele/rapoartele 
de agricultură, activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, 
protecția mediului și turism pe anul pe anul 2022 

 raportul din cadrul compartimentului de specialitate al Primarului Comunei  
Ileana  

luând în considerare cererea nr. 1916/20.04.2022 depusă de SC LAGORAI SRL 
pentru adoptarea unei hotărâri privind utilizarea drumurilor de exploatare DE 426/6 și 
DE 421/5 în vederea amplasării unui cablu electric subteran în cadrul proiectului 
”Construire centrală electrică fotovoltaică – CEF Ileana, împrejmuire teren, racordare la 
RED și accese drumuri”  

- în conformitate cu dispoziţiile art. 12 alin. (2) coroborate cu cele din alin. (3) şi  
alin. (4) ale aceluiaşi articol din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 
123/2012, cu modificările și completările ulterioare,  

- hotărârea Consiliului local nr. 18/28.04.2022 privind alegerea președintelui de  
Ședință 
 luând act de procesul verbal nr. 2640/27.05.2022 privind lucrările ședinței 
Consiliului Local Ileana  

- În conformitate cu prevederile  art. 129 alin. (2) lit. c) coroborat cu alin (6) lit  
a), ale art. 139 alin. (3) lit. g) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și 
completată 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 
 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

 
 

Art. 1. Se acordă cu titlu gratuit, dreptul de uz şi servitute în favoarea S.C. 
LAGORAI S.R.L. cu sediul în București Sector 3 CUI 42776555, pe drumurile de 
exploatare DE 421/6 și DE 421/5 din domeniul privat al Comunei Ileana, în vederea 
amplasării unui cablu electric subteran LES 20 kv în cadrul proiectului ”Construire 
centrală electrică fotovoltaică – CEF Ileana, împrejmuire teren, racordare la RED și 
accese drumuri”. 

 

 



 

 

 

 
 

Art. 2. Amplasamentul terenurilor prevăzute la art. 1 sunt cele rezultate din 
planul topografic ce constituie anexa la prezenta hotărâre. 

 
Art. 3. Exercitarea dreptului de uz şi servitute asupra terenurilor prevăzute la art. 

1, se realizează cu titlu gratuit pe toată durata de existenţă a capacităților energetice. 
 
 Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se insărcinează primarul 
COMUNEI ILEANA, prin compartimentele de specialitate. 
 

 Art. 5. Secretarul general al comunei Ileana va comunica prezenta hotărâre 
instituțiilor/persoanelor avizate și o va adduce la cunoștință publică.  
 
  
 
    

  

  

 

 

Președinte de ședință, 
     Dumitru POPA 
 
 
 
                                     contrasemnează,

                          secretar general, 
                     Cristina-Florentina TOMA                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 23 
Adoptată la Ileana                                                                                            
Astăzi: 27.05.2022 
   
 
 
 
                              voturi pentru:  12;    voturi contra:  0; prezenți: 12 din total 13 


